Ciurcu, comer-
sant şi fost casier al eforiei şcolare, iubi
tele sale nepóte ne-a trimis : „în locul unei
cununi peritóre pe sicriul iubitului Nenea
Niculiţă depun nepoţele: Maria, Catinca,
Zinca şi Lucia 20 florini la fondul pentru
amintirea iubiţilor răposaţi44. Chitămîn acest
mod şi acéstá sumă, arătând, că s’a adaos
la numitul fond. Braşov, 19 (31) Ianuarie,
1898. — Comitetul par. român gr. or. din
Braşov-Cetate.

Representaţiile d-şorei Agata Bârsescu
pe scena teatrului german din loc, s’au
amânat pănă la 11 Februarie n.

Ciurcu, Dima,
Florian, Scolariu, Orghidan, Crassan, Steriu,
Nicolau, şi Alex. Ciurcu cu adâncă durere
fac cunoscută pierderea prea iubitului lor
părinte, moş, strămoş, unchiâ, şi cumnat

Nicolae T. Ciurcu,
comerciant, membru emeritat al Eforiei şco-

lelor române centrale din Braşov etc.
decedat la Viena în 13 (25) Ianuarie

1898, în etate de 90 de ani.
înmormântarea se va face Luni în 19

(31) Ianuarie la 2y2 ore p. m. Cortegiul
va porni dela Gimnasiul român la biserica
S-tului Nicolae din Scheiă, unde se va ce
lebra prohodul, er rămăşiţele pământesc
se vor conduce şi aşeeja spre oternă odihnă
în cimiteriul din Groverl.

Braşov, 17 (29) Ianuarie 1898,
Fiă-i ţărîna uşura!

D I V E R S E .
Pedestru peste mare. Pănă acum am

cetit şi auc|it despre mulţi călători, cari
au încuniurat pe jos pământul. Acum însă
cetim despre un călător pedestru, pănă
acjî unic în felul său. Anume căpitanul
dela marină Wilhelm Oldrieve din Boston
şl-a propus a întreprinde o căletoriă pe
Oceanul Atlantic.